
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de alcantarillado y eliminación de
desperdicios: servicios de saneamiento y servicios
similares
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 770.338,45 EUR.
Importe 453.949,44 EUR.
Importe (sin impuestos) 412.681,31 EUR.
Plazo de Ejecución

3 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 1602/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 18-10-2024 a
las 11:32 horas.

1602/2024 Servicio de limpieza industrial de instalaciones de saneamiento y depuración gestionadas por
GIAHSA en la provincia de Huelva

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/25/EU - relativa a la contratación de por entidades que operan en los sectores del agua,
energía, transporte y servicios postales (Sectores Especiales)

Clasificación CPV
90470000 - Servicios de limpieza de alcantarillas.
90491000 - Servicios de inspección de alcantarillas.
90913000 - Servicios de limpieza de tanques y depósitos.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Las especificadas en la LCSP

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Jlq2JM6V0KrkY6rls5tG9A%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

Comisión Ejecutiva de Gestion Integral del Agua de Huelva
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad local
Actividad Principal 110 - Actividades relacionadas con el agua
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.giahsa.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=2zq7iBq6yoMSugstA BGr5A%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Jlq2JM6V0KrkY6rls5tG9A%3D%3D
http://www.giahsa.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=2zq7iBq6yoMSugstABGr5A%3D%3D


Lugar

Sede Centra de GIAHSA

Dirección Postal

Ctra. A-492, Km 4
(21110) Aljaraque España

Oferta económica y otros criterios
evaluables mediante fórmula

Apertura sobre oferta económica
El día 25/11/2024 a las 13:30 horas
Fecha de apertura estimada

Recepción de Ofertas

Comisión Ejecutiva de Gestion Integral del Agua de
Huelva

Dirección Postal

Carretera A-492 KM., 4
(21110) Aljaraque España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 15/11/2024 a las 15:00

Proveedor de Información adicional

Comisión Ejecutiva de Gestion Integral del Agua de
Huelva

Dirección Postal

Carretera A-492 KM., 4
(21110) Aljaraque España

Proveedor de Pliegos

Comisión Ejecutiva de Gestion Integral del Agua de
Huelva

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 15/11/2024 a las 15:00

Dirección Postal

Carretera A-492 KM., 4
(21110) Aljaraque España

Contacto

Teléfono +34 959310310
Correo Electrónico notificacionesdoue@giahsa.com

Dirección Postal

Carretera A-492 KM., 4
(21110) Aljaraque España
ES615

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Deben confirmar su asistencia, una vez le sea comunicada la fecha de la apertura, enviando
un correo electrónico a notificacionesdoue@giahsa.es, indicando nombre de la persona que va a intervenir y su correo
electrónico para remitir enlace Teams.

Otros eventos



Lugar

Sede Central de GIAHSA

Dirección Postal

Ctra. A-492, Km 4
(21110) Aljaraque España

Documentación administrativa y técnica

Apertura sobre administrativo
El día 16/11/2024 a las 10:30 horas
Fecha de apertura estimada

Lugar

Sede Central de GIAHSA

Dirección Postal

Ctra. A-492, Km 4
(21110) Aljaraque España

Oferta técnica

Apertura sobre oferta técnica
El día 19/11/2024 a las 09:00 horas
Fecha de apertura estimada

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 17/10/2024

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 17/10/2024



Objeto del Contrato: 1602/2024 Servicio de limpieza industrial de instalaciones de saneamiento y depuración
gestionadas por GIAHSA en la provincia de Huelva

Descripción del procedimiento
Según se especifica en el informe de necesidad redactado por el responsable del contrato: [SIC] "El contrato se motiva para dar
continuidad del servicio en las operaciones de limpieza industrial de cantaras de aguas residuales y pluviales, requeridos para el
correcto funcionamiento de las estaciones de bombeos. El objeto de la licitación es la contratación del servicio de limpieza
industrial de cántaras de estaciones de bombeos de aguas residuales, bombeos de aguas pluviales, y bombeos y elementos
asociados a EDARs (Estaciones depuradoras de aguas residuales urbanas), incluyéndose la gestión adecuada de los residuos
generados. Asimismo, también es objeto del presente pliego las inspecciones por robot con cámara de los emisario terrestres de
vertido de las EDARs requeridas en sus correspondientes autorizaciones de vertido.
Valor estimado del contrato 770.338,45 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 453.949,44 EUR.
Importe (sin impuestos) 412.681,31 EUR.

Clasificación CPV
90470000 - Servicios de limpieza de alcantarillas.
90491000 - Servicios de inspección de alcantarillas.
90913000 - Servicios de limpieza de tanques y depósitos.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Huelva
Código de Subentidad Territorial ES615

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 2
Prórrogas: Se contempla la opción de dos prórrogas anuales

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - Otras condiciones particulares a las que está sujeta la ejecución del contrato

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno

Contratación verde

Otros

Contratación social

Otros



Valor estimado del contrato 383.111,79 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 225.762,3 EUR.
Importe (sin impuestos) 205.238,46 EUR.
Clasificación CPV

90470000 - Servicios de limpieza de alcantarillas.
Clasificación CPV

90491000 - Servicios de inspección de alcantarillas.
Clasificación CPV

90913000 - Servicios de limpieza de tanques y
depósitos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Huelva
Código de Subentidad Territorial ES615

Valor estimado del contrato 387.226,65 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 228.187,14 EUR.
Importe (sin impuestos) 207.442,85 EUR.
Clasificación CPV

90470000 - Servicios de limpieza de alcantarillas.
Clasificación CPV

90491000 - Servicios de inspección de alcantarillas.
Clasificación CPV

90913000 - Servicios de limpieza de tanques y
depósitos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Huelva
Código de Subentidad Territorial ES615

Contratación pública de soluciones innovadoras

Otros

Lote 1: Zona Huelva, Condado, Cuenca Minera y Sierra parte Oriental

Descripción del lote Servicio de limpieza industrial de instalaciones de saneamiento y depuración en la zona Huelva, Condado,
Cuenca Minera y Sierra parte Oriental.

Lote 2: Zona Costa, Andévalo, y Sierra parte Occidental.

Descripción del lote Zona Costa, Andévalo, y Sierra parte Occidental. Inspecciones emisarios por robot con cámara. Se incluye
en este lote el servicio de inspección con cámara robot de los emisarios terrestres de las EDARs del litoral.

Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Condiciones de Pago

Según lo especificado en la legislación vigente

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Inscripción en el Registro Oficial de Licitaciones y Empresas Clasificadas del Estado (ROLECE) y
declaración responsable de que no ha habido modificaciones en los datos registrados en el ROLECE.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional



Trabajos realizados - Acreditación de trabajos similares de limpieza en instalaciones saneamiento y depuración urbano,
realizados en los últimos 3 años, con un volumen anual de limpiezas: - Acreditación de trabajos similares de limpieza en
instalaciones saneamiento y depuración, realizados en los últimos 3 años, con un volumen anual de limpiezas como mínimo
de 92 cántaras de bombeos por año para el Lote 1, y con un volumen anual de limpiezas como mínimo de 72 cántaras de
bombeos por año para el Lote 2 (se corresponde con el 75% de la previsión del pliego). El licitador que oferta para los dos
Lotes deberá acreditar un volumen anual de limpiezas como mínimo de 164 cántaras de bombeos por año.  El licitador, para
acreditar este requisito, deberá aportar certificado de correcta ejecución del servicio, firmado por el organismo contratante,
que acredite las limpiezas requeridas detalladas anteriormente. - Acreditación de trabajos similares en inspección de
colectores con cámara robotizada, realizados en los últimos 3 años, con un volumen mínimo de 4 inspecciones anuales. El
licitador, para acreditar este requisito, deberá aportar certificado de correcta ejecución del servicio, firmado por el organismo
contratante, que acredite las limpiezas requeridas detalladas anteriormente.
Maquinaria, material y equipo técnico para la ejecución del contrato - En relación a los equipos de trabajo, el licitador deberá
aportar la siguiente documentación reglamentaria:  Autorización de los trabajadores para el uso de los vehículos y copia del
permiso de conducir.  Fichas técnicas de los vehículos puestos a disposición del contrato.  Permisos de circulación,
Certificados de I.T.V., libro de revisiones, póliza de seguro de responsabilidad civil en vigor y recibo, carnets de conducir en
vigor del personal designado, etc.  Listado de los equipos de trabajo y de prevención de riesgos laborales portátiles,
acreditando que se dispone de manual de instrucciones en castellano y marcado CE, o en su defecto adecuación al al RD
1215/1997. El inventario a presentar será como mínimo para 3 trabajos simultáneamente (o tres camiones con sus
accesorios), indicando expresamente número de serie para los equipos asociados a la prevención de riesgos laborales en
un número mínimo para dos actuaciones conjuntas que cubran las prescripciones en prevención de riesgos solicitadas por
Giahsa, entre otras, las específicas para trabajos en espacios confinados.
Otros - Anexos Administrativos (1, 2, 3, 4, 5, 6 y 7), firmados y, en su caso, cumplimentados. Deberá aportarse los
documentos que se ponen a disposición de los licitadores en la Plataforma de Contratación del Estado, no trasladándolos a
otro formato o documento diferente al mismo.
Otros - El licitador deberá contar con autorización administrativa vigente del organismo competente como empresa
transportista para los residuos de limpieza de alcantarillas (Código LER 200306). Acreditado mediante las correspondientes
copias de las autorizaciones administrativas.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Solvencia económica y financiera: se deberá acreditar un volumen de negocio superior a
69.147,61,00 € IVA excluido para el Lote 1 y superior a 68.412,82 € IVA excluido para el Lote 2, en un periodo continuado de
12 meses dentro de los 3 últimos años. Si el licitador presenta oferta a ambos lotes, deberá acreditar un volumen de negocio
superior a 137.560,43 € IVA excluido, en un periodo continuado de 12 meses dentro de los 3 últimos años. El licitador para
acreditar este requisito deberá presentar una declaración responsable. En caso de resultar adjudicatario, previo
requerimiento de GIAHSA, deberá aportar la presentación del correspondiente modelo del Impuesto de Sociedades o
Cuentas Anuales depositadas en el Registro Mercantil, si el empresario estuviera inscrito en dicho registro, y en caso
contrario por las depositadas en el registro oficial en que deba estar inscrito. Los empresarios individuales no inscritos en el
Registro Mercantil acreditarán su volumen anual de negocios mediante sus libros de inventarios y cuentas anuales
legalizados por el Registro Mercantil.

Preparación de oferta

Sobre Documentación administrativa y técnica
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Documentación administrativa y técnica

Preparación de oferta

Sobre Memoria técnica
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Oferta técnica



Dirección Postal

Preparación de oferta

Sobre Oferta económica y otros criterios evaluables mediante fórmula
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Oferta económica y otros criterios evaluables mediante fórmula

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Disponibilidad de los medios materiales y autorización administrativa en el transporte de lodos líquidos procedentes de
EDARs (código LER 190805).

: OtrosSubtipo Criterio 
: 4Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Medios humanos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

Medios Materiales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 55Ponderación 
: P oe = 55 x (1 – 0,55 B)Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 55Cantidad Máxima 

Precios unitarios para trabajos de carácter extraordinarios
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Descripción y organización de los trabajos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 14Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 14Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Juzgado de lo Contencioso Administrativo de Huelva



C/ Aragón, 4
(21002) Huelva España

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Subcontratación permitida

Porcentaje de Subcontratación 29 %

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000014414374 |  2024-001099621 | Fri, 18 Oct 2024 11:32:47:643 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
55809238048131171994283087606475895952 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


